Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98)
3261-6181/6194. São Luís/MA, 16 de Fevereiro de 2022. Kátia Araujo Gonçalves - Pregoeiro TJMA (Uasg 925125).

KATIA ARAÚJO GONÇALVES
Pregoeira Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 108159

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 16/02/2022 19:42 (KATIA ARAÚJO GONÇALVES)

Divisão de Contratos e Convênios

RES-DCCONV - 492022
( relativo ao Processo 47722022 )
Código de validação: 72393E6131

RESENHA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO TERMORATIF – GP – 72022: O PRESIDENTE
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO – TJMA RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO EM FAVOR
DE TIAGO GAGLIANO PINTO ALBERTO, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 052.511.387-92, NO VALOR TOTAL DE R$ 5.496,00
(CINCO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS), ACRESCIDOS DA COTA PATRONAL NO PERCENTUAL DE 20%
(VINTE POR CENTO), NO VALOR DE R$ 1.099,20 (MIL, NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS), COM BASE NO
ARTIGO 25, INCISO II, C/C ART. 13, INCISO VI DA LEI Nº 8.666/1993, PARA MINISTRAR O CURSO ““PSICOLOGIA DO
TESTEMUNHO E TOMADA DE DECISÃO”, A SER REALIZADO POR MEIO DE PLATAFORMA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
(EAD), COM ATIVIDADES SÍNCRONAS E ASSÍNCRONAS, NO PERÍODO DE 22/04 A 08/05 DO CORRENTE ANO, COM
CARGA HORÁRIA DE 20 (VINTE) HORAS-AULA, CONFORME DOCUMENTOS E PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA DA
PRESIDÊNCIA, CONSTANTES NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47722022. SÃO LUÍS, 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
DESEMBARGADOR LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA.

FLAVIA DE JESUS COSTA MORAES BUNA
Auxiliar Judiciária - Apoio Administrativo

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 103762

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 16/02/2022 12:29 (FLAVIA DE JESUS COSTA MORAES BUNA)

Diretoria de Recursos Humanos
EDT-DRH - 62022
Código de validação: 36D4E56079

1º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO XVIII CONCURSO DE REMOÇÃO
A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO torna público o

1º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO XVIII CONCURSO DE REMOÇÃO, conforme item
5.1.3 do Edital 37/2021.

O servidor contemplado deverá confirmar o interesse na remoção:
5.1.4 No prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da divulgação de cada edital de convocação a que se refere o item 5.1.3,
o candidato contemplado com a vaga terá que confirmar o interesse em ser removido, exclusivamente via internet, no
endereço eletrônico www.tjma.jus.br, no sistema de Remoção acessado pelo “Sentinela”, que ficará disponível ao candidato no
prazo de confirmação, sob pena de configurar desistência tácita.

A remoção do servidor somente se efetivará com a respectiva portaria, devendo o servidor contemplado continuar
exercendo suas atribuições na comarca de origem até a publicação da mesma.
ANALISTA JUDICIÁRIO – DIREITO

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 160812 ERIKA REGINA LEITE PRAZERES
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR
SANTA INÊS

2 164699 CAROLINE DE SOUSA PRAZERES
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR
VITÓRIA DO MEARIM

4 164616 FLÁVIA GABRIELLA COSTA BRITO BARREIRINHAS PRESIDENTE DUTRA
OFICIAL DE JUSTIÇA

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 118927
RITA DE CÁSSIA BERREDO DOS

SANTOS
BARREIRINHAS ROSÁRIO

2 153015
ADSON VIEIRA MELONIO DO

NASCIMENTO
SÃO MATEUS BALSAS

3 152918 MEIRE ROSE RIBEIRO DE LIRA SÃO MATEUS CEDRAL

4 156042 ROSÁLIA LAGES DA SILVA BARREIRINHAS
SANTA LUZIA DO

PARUÁ
TÉCNICO JUDICIÁRIO – APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Página 115 de 143 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 17/02/2022
Edição nº 30/2022 Publicação: 18/02/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 116582 LIGIA FERNANDA ABREU PESTANA
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR
PINHEIRO

2 120469 LUIS MAGNO COSTA NETO BARREIRINHAS
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR

3 129056 NELMA MARIA ALVES DE SOUZA
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR
IMPERATRIZ

4 152629
ANDERSON KAIRON RIBEIRO

PIMENTA
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR
PINHEIRO

5 152645
LUÍS DE FRANÇA GOMES DOS

SANTOS
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR
SANTA INÊS

6 152702
CARLA RENATA OLIVEIRA ROLIM

AZEVEDO
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR
PRESIDENTE DUTRA

7 152561 IGOR ANDERSON LUZ CASTRO BARREIRINHAS COROATÁ
11 153577 MÁRCIO ANDRÉ DOS REIS CHAVES BARREIRINHAS VARGEM GRANDE

14 156257 HERNANI FELIPE ARAUJO DA SILVA SÃO MATEUS
SANTO ANTÔNIO DOS

LOPES
25 162354 JOSÉ AMÉRICO ALMEIDA FILHO SÃO MATEUS BARRA DO CORDA
27 161794 FÁBIO GOMES PEREIRA ANDRADE BALSAS GRAJAÚ
28 161836 MARÍLIA LINHARES CHAVES BALSAS CURURUPU

31 161984
MARIANA OLIVEIRA CIPRIANI

XAVIER
SÃO MATEUS MARACAÇUMÉ

43 164756 ADILSON COSTA SIMÃO BALSAS ESPERANTINÓPOLIS
AUXILIAR JUDICIÁRIO – APOIO ADMINISTRATIVO

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 111435 ALINE DOS SANTOS QUEIROZ BARREIRINHAS IMPERATRIZ
2 112607 CARLOS EDUARDO LOPES BALSAS ALTO PARNAÍBA

3 117572 AMARAL DE SOUSA
GOVERNADOR

EUGÊNIO BARROS
PRESIDENTE DUTRA

4 134536 JOSÉ MIGUEL PINHEIRO SILVA VITÓRIA DO MEARIM
SÃO LUÍS - TRIBUNAL

DE JUSTIÇA
5 161166 FABIO HENRIQUE SALGADO ARAÚJO SANTA HELENA BACURI
6 161174 BRUNO JACKSON SILVA SANTOS ARAIOSES PARNARAMA

7 160937 KENIO MARCIO ALMEIDA TRINDADE CURURUPU
SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA

FINAL

8 160903 CLÉBIO JORGE DIAS FREITAS
GOVERNADOR
NUNES FREIRE

SANTA RITA

9 163436 RONY REIS BASTOS ALTO PARNAÍBA BALSAS
11 165209 SÉRGIO RODRIGUES BARBOSA AÇAILÂNDIA BALSAS
12 172890 RAQUEL SILVA PAIVA PEDREIRAS JOSELÂNDIA
13 173757 FELIPE NASCIMENTO FONTES SANTA INÊS IMPERATRIZ
14 173773 EDIANE ARAUJO MARTINS SANTA INÊS ZÉ DOCA
15 161067 FABRÍCIO FERREIRA DE LUCENA COELHO NETO PASSAGEM FRANCA

São Luís (MA), 16 de Fevereiro de 2022.

DANIELLE MESQUITA DE FRANÇA SOUSA
Diretora de Recursos Humanos
Diretoria de Recursos Humanos

Matrícula 103879

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 16/02/2022 16:49 (DANIELLE MESQUITA DE FRANÇA SOUSA)

Coordenadoria de Direitos e Registros

Divisão de Expedição e Controle de Atos

ATO - 1972022
( relativo ao Processo 67012022 )
Código de validação: 77DE6D89B7

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear PAULO HENRIQUE DA SILVA CARNEIRO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Juiz, junto à 1ª Vara da
Comarca de São Mateus do Maranhão, símbolo CDAI-01, tendo em vista o que consta do Processo nº 6701/2022-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 16 de fevereiro de 2022.

Página 116 de 143 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 17/02/2022
Edição nº 30/2022 Publicação: 18/02/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br